Indicação Nº 2327/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação do
Programa Municipal de Proteção
Animal contra maus-tratos.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
do Programa Municipal de Proteção Animal contra maus-tratos.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A proteção dos animais é um dever do poder público e da sociedade,
conforme preceitua o artigo 225 da Constituição Federal. A ocorrência de casos
de maus-tratos contra animais em Itapevi tem sido motivo de crescente
preocupação por parte da população e de organizações de proteção animal.
Situações de abandono, negligência, agressões físicas e falta de fiscalização
ainda são frequentes.

Diante disso, a criação de um Programa Municipal de Proteção Animal
contra Maus-Tratos se mostra necessária e urgente, com o objetivo de:
Promover campanhas educativas sobre a guarda responsável e os direitos dos
animais; Estabelecer canais de denúncia acessíveis e eficientes; Criar um
sistema de fiscalização e apuração de denúncias, com apoio da Guarda
Municipal e das autoridades competentes; Realizar parcerias com ONGs,
clínicas veterinárias e instituições de ensino para atendimento e acolhimento de
animais vítimas de maus-tratos; Implantar políticas públicas permanentes de
prevenção, proteção e bem-estar animal.

A adoção de medidas como essas reafirma o compromisso do município
com a causa animal e com os princípios de respeito à vida, solidariedade e
responsabilidade social.

In
di

ca
çã

o
N

º
23

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
5/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

0A
6-

A
K

7Z
-Z

W
W

F
-Z

61
2

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento e aprovação desta indicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
5/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

0A
6-

A
K

7Z
-Z

W
W

F
-Z

61
2

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10A6AK7ZZWWFZ612, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 10A6-AK7Z-ZWWF-Z612

In
di

ca
çã

o
N

º
23

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
5/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

0A
6-

A
K

7Z
-Z

W
W

F
-Z

61
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10A6AK7ZZWWFZ612
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10A6AK7ZZWWFZ612
		2025-04-28T11:11:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura